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Alkuperäis-
kansojen
oikeuksista
ja vallasta
Svein Jentoft, Henry Minde
& Ragnar Nilsen (toim.): In-
digenous Peoples: Resource
Management and Global
Rights. Delft: Eburon Aca-
demic Publishers 2003. 315 s.

■ Vuosi 2004 on viimeinen
YK:n alkuperäiskansojen vuo-
sikymmenestä 1995–2004. Al-
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tegiaa alkuperäiskansoja koh-
taan biodiversiteetin näkökul-
masta, maorien kalastusoi-
keuksia, merisaamelaisten et-
nopoliittisia kamppailuja ja
maaoikeuksia Nicaraguassa.
Keskityn ainoastaan muuta-
miin saamelaisten oikeuksiin
liittyviin artikkeleihin.

Teoksen keskeinen käsite
alkuperäiskansa määritellään
kansainvälisen työjärjestön
ILO:n yleissopimuksessa nu-
mero 169 kansoiksi, jotka pol-
veutuvat väestöstä, joka asui
maassa sen valloituksen, asut-
tamisen tai nykyaikaisten val-
tionrajojen muodostumisen ai-
kaan ja jotka ovat ainakin osit-
tain säilyttäneet omat sosiaali-
set, taloudelliset, kulttuuriset ja
poliittiset instituutionsa esimer-
kiksi luonnolliseen ympäris-
töön perustuvien elinkeinojen
(kuten poronhoito) tai kielen
muodossa. Oleellista tässä
määritelmässä on, että kansa
itse pitää itseään alkuperäis-
kansana. Suomessa sekä Ruot-
sissa, Norjassa ja Venäjällä asu-
vat saamelaiset täyttävät tällai-
sen alkuperäiskansan määritel-
män ehdot. Suomi on tunnus-
tanut tämän perustuslakiuudis-
tuksen yhteydessä vuonna
1995, mutta Suomi ei ole vie-
lä hyväksynyt ILO:n sopimus-
ta, jolla saamelaisille taattaisiin
oikeuksia perinteisiin asuin-
alueihinsa. Alkuperäiskansat
ovat tavallisimmin – eivät siis
aina – määrällisenä vähemmis-
tönä omassa maassaan ja eroa-
vat varsinaisista vähemmistöis-
tä siinä, että ne ovat asuinym-
päristönsä alkuperäisiä asuk-
kaita. Maailmanlaajuisesti kaik-
ki alkuperäiskansat eivät kui-
tenkaan halua tulla luonnehdi-
tuksi vähemmistöksi, koska ne
ovat enemmistönä omalla pe-

rinteisellä asuinalueellaan ja
kiistävät nykyisten valtiollisten
rajojen oikeutuksen.

Henry Minde luo katsauk-
sen saamelaisten Norjassa käy-
mään kamppailuun oikeuksis-
ta ja itsehallinnosta. Suomen,
Ruotsin ja Norjan – Venäjästä
puhumattakaan – välillä on
suuria eroja. Altajoen patohan-
ke on ollut eräänlainen veden-
jakaja Norjan suhtautumisessa
saamelaiskysymyksiin ja siitä
on käytetty jopa nimitystä ”hil-
jainen vallankumous”. Altajo-
ki-kamppailussa ympäristö-
asiat yhdistettiin alkuperäis-
kansan oikeuksiin. Koska
myös media määritteli Altajoen
sekä saamelais- että alkupe-
räiskansa-asiaksi, oli viran-
omaisten ja päättäjien muutet-
tava politiikkaansa, joka tähän
asti oli käsitellyt Altajokea vain
energiatalouden näkökulmas-
ta. Saamelaisliikkeen esille
nostamiin alkuperäiskansan
historiaan, kulttuuriin ja oi-
keuksiin liitettyihin kysymyk-
siin Norjan valtion oli löydet-
tävä uudet poliittiset ratkaisut.
Alkuperäiskansan käsitteen
mukaantulo yhteiskunnalliseen
keskusteluun ja päätöksente-
koon oli perustavanlaatuinen
kysymys, joka vaati suuria po-
liittisia muutoksia. Minden
mukaan Norjan valtio kantaa
nyt globaalia vastuuta alkupe-
räiskansojen ihmisoikeuksien
puolustamisessa ja tätä osoit-
taa myös se, että Norja on ra-
tifioinut aikaisemmin mainitun
ILO:n sopimuksen.

Vaikka kaikki saamelaisryh-
mät eivät suoranaisesti vastus-
taneet Altajoen valjastamista –
sen vaikutukset kohdistuivat
suoraan porosaamelaisiin – sil-
lä oli vaikutuksia muidenkin
saamelaisryhmien poliittiseen

kuperäiskansojen asemasta ja
oikeuksista on keskusteltu ja
keskustellaan muulloinkin
kuin teemavuosikymmenenä,
sillä tehtävää on jatkossakin.
YK:n ihmisoikeuskomitea on
vaatinut Suomea toimimaan
nopeasti saamelaisten maaoi-
keuskysymyksissä ja saame-
laisten identiteetin säilyttämi-
seksi ihmisoikeussopimuksen
mukaisesti.

Teos liittyy sekä YK:n alku-
peräiskansojen vuosikymme-
neen että kymmenen vuotta
sitten Rio de Janeirossa hy-
väksyttyyn ympäristöä ja ke-
hitystä koskevaan Rion julis-
tukseen ja toimintaohjelmaan
Agenda 21. Artikkelit perustu-
vat Tromssassa vuonna 2001
pidetyn sirkuspolaarisen
alueen yliopistojen yhteistyö-
kongressin alkuperäiskansoja
käsitelleeseen sessioon. Norja-
laisten tutkijoiden toimittamas-
sa teoksessa ei suoraan anne-
ta vastauksia siihen, onko al-
kuperäiskansojen asemassa ta-
pahtunut parannuksia – ja mil-
laisia parannukset ovat olleet
– näiden kymmenen nimikko-
vuoden aikana. Kirja on jaotel-
tu kolmeen osaan, maailmaan
(The World), mereen (The Sea)
ja maahan (The Land). Maail-
ma-osuudessa artikkelit keskit-
tyvät laajempiin alkuperäiskan-
sojen kysymyksiin kuten kes-
tävän kehityksen problematiik-
kaan. Kakkososassa käsitellään
erityisesti merellisten resurs-
sien oikeuksiin liittyviä kon-
flikteja ja ongelmia. Kolmas
osuus puolestaan valottaa
maan käyttöön liittyviä erikois-
kysymyksiä ja konflikteja.
Maantieteellisesti artikkelit
avaavat näkökulmia eri puolil-
ta maapalloa. Niissä käsitellään
mm. Kanadan kansallista stra-
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mobilisaatioon. Minden artik-
kelia täydentää sosiologi Rag-
nar Nilsen, joka keskittyy nor-
jalaistamispolitiikkaan erityi-
sesti merisaamelaisten näkö-
kulmasta. Merisaamelaiset ovat
vähemmistön vähemmistö, jot-
ka eivät aikaisemmin olleet
pitäneet ääntä omasta etnisyy-
destään, vaan ovat – näkökul-
masta riippuen – joko assimi-
loituneet valtaväestöön tai in-
tegroituneet norjalaiseen hy-
vinvointivaltioon. ”Näkymättö-
mien” merisaamelaisten joutu-
minen norjalaistamispolitiikan
kohteeksi muita saamelaisia
voimakkaammin johtuu mm.
siitä, että heidän elinkeinonsa
ja asuinpaikkansa ovat samo-
ja kuin valtaväestöllä. Porosaa-
melaiset puolestaan ovat erot-
tuneet selkeästi norjalaisista
elinkeinonsa ja elämäntapan-
sa vuoksi.

Kaksi artikkeleista käsittelee
suomalaisia esimerkkejä. Juk-
ka Nyyssönen on tutkinut mo-
nimutkaista ja paljon julkisuu-
dessa ollutta metsätalouden ja
poronhoidon välistä kiistaa
Inarissa, jonka alueesta valtio
(Metsähallitus) omistaa 93 %.
Inari on saamelaisalueen kun-
ta, joka elinkeinollisesti kuu-
luu erityisesti poronhoitoa var-
ten tarkoitetulle alueelle, jos-
sa poronhoidon tarpeet pitäi-
si ottaa huomioon muussa
elinkeinotoiminnassa. Inarissa
poronhoidosta ja metsänhak-
kuusta käydyssä kiistassa etni-
nen raja osapuolten välillä ei
ole määräävä, sillä molemmis-
sa elinkeinoissa toimii sekä
suomalaisia että saamelaisia.
Poronhoito on tällä alueella
myös osasyyllinen ympäristön
kulumiseen, sillä poronhoidon
taloudellisia ongelmia on py-
ritty kompensoimaan laitumiin

nähden ylisuurilla poroeloilla.
Tästä näkökulmasta poronhoi-
don ja saamelaisten perintei-
nen ympäristötieto on huono
väline taistelussa Metsähalli-
tuksen hakkuita vastaan. Pää-
syy ympäristön resurssien yli-
käyttöön on Nyyssösen mu-
kaan sopimaton hallintoraken-
ne (valtio ja Metsähallitus)
sekä saamelaisten epäonnistu-
nut strategia (ylilaidunnus).
Ympäristön resurssien kestävä
käyttö ei ole riippuvainen ai-
noastaan maanomistusmuo-
dosta, elinkeinojen tehokkuu-
desta tai toimijoiden asiantun-
tevuudesta.

Seija Tuulentien artikkeli
käsittelee, miten suomalainen
valtaväestö konstruoi omaa
kansallista identiteettiään muo-
dostaessaan mielipiteensä saa-
melaisten oikeusvaatimuksista.
Tuulentien mukaan valtaväes-
töön kuuluvat ottavat kansal-
lisvaltion itsestään selvänä,
kun taas saamelaisten on ollut
pakko omaksua vastaava kan-
sallinen retoriikka saadakseen
oma äänensä kuuluville. Hä-
nen aineistonsa koostuu lau-
sunnoista, jotka annettiin saa-
melaisten kulttuuri-itsehallinto-
laista. Aineistosta johtuu, että
paikallistason moninaisuus jää
makro- ja välitasojen yleistyk-
sien alle.

Alkuperäiskansan ja kestä-
vän kehityksen lisäksi kirjan
artikkeleita yhdistää paikalli-
sen resurssien käytön ja glo-
baalien oikeuksien välinen
kytkös suhteessa alkuperäis-
kansoihin. Useat kirjoittajat
korostavat, että kansallisvaltio-
politiikka ja valtaväestön val-
ta-asema estävät alkuperäis-
kansojen pyrkimyksiä turvata
omia intressejään ja oikeuk-
siaan, jotka alkuperäiskansa-

näkökulmasta ovat universaa-
leja ja sallivia. Teos on myös
osoitus siitä, miten alkuperäis-
kansojen ja vähemmistöjen
kansainvälinen yhteistoiminta
ja erilaiset verkostot auttavat
tekemään alkuperäiskansoja
näkyviksi heidän omasta näkö-
kulmastaan kaikilla yhteiskun-
nan tasoilla ja osallisiksi heitä
koskevissa prosesseissa. Konk-
reettisina osoituksina kirjassa
mainitaan mm. Nunavutin itse-
hallintojärjestelmä ja saame-
laiskäräjät.

Helena Ruotsala


